
มาตรการทางกฎหมายในการด าเนินการจัดเกบ็ภาษีนิติบุคคล1 

ภัทรพร เอีย่มพชัิยมงคล2 

 จากการศึกษาเก่ียวกับมาตรการทางกฎหมายในการด า เนินการจัดเก็บภาษีนิติบุคคล                        

มีวตัถุประสงค์เพื่อศึกษาถึงประวติั ความเป็นมา แนวคิด และทฤษฎี หลกัเกณฑ์ในการด าเนินการจดัเก็บภาษี     

นิติบุคคล ซ่ึงท าใหผู้ศึ้กษาไดรั้บความรู้ความเขา้ใจเก่ียวกบัความคิดของการจดัเก็บภาษีนิติบุคคล โดยอา้งอิงจาก

แนวความคิดในการด าเนินการจดัเก็บภาษีนิติบุคคลและหลักความรับผิดของนิติบุคคล โดยเม่ือนิติบุคคล

ประกอบกิจการมีรายได้หรือมีก าไรเกิดข้ึนจากการประกอบกิจการ นิติบุคคลก็มีหน้าท่ีต้องเสียภาษีอากร

เช่นเดียวกบับุคคลธรรมดา ซ่ึงในการจะจดัเก็บภาษีจากนิติบุคคลใดนั้น นิติบุคคลจะตอ้งเป็นผูป้ระกอบการ

ตามท่ีประมวลรัษฎากรก าหนดไว ้แต่เน่ืองดว้ยนิติบุคคลมีสภาพเป็นบุคคลเน่ืองจากกฎหมายก าหนดให้เป็น

บุคคล มีสถานะแยกต่างหากจากบุคคลธรรมดา โดยนิติบุคคลมีสภาพบุคคลท่ีพิเศษกว่าบุคคลธรรมดา                

คือ นิติบุคคลสามารถจดัตั้ง เปล่ียนแปลงโครงสร้างภายใน รูปแบบการบริหารจดัการ เปล่ียนแปลงหรือโอน

ความเป็นเจา้ของนิติบุคคล รวมถึงถูกทิ้งร้างไดโ้ดยง่าย ดงันั้น แมป้ระมวลรัษฏากรจะไดก้ าหนดให้นิติบุคคลมี

หนา้ท่ีตอ้งเสียภาษีอากร แต่ยงัมีบางกรณีท่ีท าใหก้รมสรรพากรไม่สามารถด าเนินการจดัเก็บภาษีอากรกบันิติบุคคล

เหล่านั้นได้ โดยมีสาเหตุมาจากการหลีกเล่ียงกฎหมายและหนีภาษี ซ่ึงส่งผลต่อการประเมินภาษีอากรและ       

การเร่งรัดภาษีอากรคา้งกบันิติบุคคล  

 จากการศึกษาท าให้ทราบว่า มาตรการทางกฎหมายในการด าเนินการจดัเก็บภาษีนิติบุคคล       

ยงัมีความไม่ชดัเจน ไม่ครอบคลุมในหลายประการ ซ่ึงสรุปไดด้งัต่อไปน้ี 

 จากการศึกษาประเด็นปัญหามาตรการทางกฎหมายเก่ียวกบัหลกัเกณฑ์ในการยื่นแบบแสดง

รายการเพื่อเสียภาษีนิติบุคคลตามประมวลรัษฎากรนั้น ไม่ได้ก าหนดให้นิติบุคคลตอ้งยื่นแบบแสดงรายการ     

ทุกกรณี ไม่ว่านิติบุคคลนั้นจะมีก าไรหรือขาดทุนจากการประกอบกิจการก็ตาม ท าให้นิติบุคคลสามารถ

หลีกเล่ียงไม่ยื่นแบบแสดงรายการได้ ซ่ึงจะท าให้กิจการเหล่านั้นขาดการตรวจสอบ และกรมสรรพากร              

ไม่สามารถด าเนินการจดัเก็บภาษีอากรจากการประกอบกิจการของนิติบุคคลนั้นได ้ 

                                                           

 1 บทความน้ีเรียบเรียงจากการศึกษาอิสระ เร่ือง มาตรการทางกฎหมายในการด าเนินการจดัเก็บภาษีนิติบุคคล โดยมี
อาจารยท่ี์ปรึกษา คือ รองศาสตราจารยจ์รัล เล็งวิทยา และคณะกรรมการสอบ คือ รองศาสตราจารยป์ระเทือง ธนิยผล และ        
รองศาสตราจารยจ์ตุพร วงศท์องสรรค ์
 2 นกัศึกษาปริญญาโท หลกัสูตรนิติศาสตรมหาบณัฑิต (ส่วนกลาง) คณะนิติศาสตร์ มหาวทิยาลยัรามค าแหง 
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 ประเด็นปัญหาท่ีสอง กรณีท่ีนิติบุคคลไดย้ื่นแบบแสดงรายการภาษี และไดช้ าระภาษีไวแ้ล้ว

บางส่วน หรือเป็นกรณีที่ถูกเจา้พนักงานประเมินภาษี แล้วนิติบุคคลไม่ช าระภาษีอากรที่ถูกประเมิน ท าให้    

ภาษีอากรนั้นมีสภาพเป็นภาษีอากรคา้ง ซ่ึงหากเป็นกรณีของนิติบุคคลที่เป็นห้างหุ้นส่วนสามญัจดทะเบียน

หรือห้างหุ้นส่วนจ ากัด ผูเ้ป็นหุ้นส่วนหรือหุ้นส่วนไม่จ  ากัดความรับผิดต้องรับผิดในหน้ีสินของห้างซ่ึงเป็น          

นิติบุคคลโดยไม่จ  ากดัจ านวน แต่หากเป็นบริษทัจ ากดัแล้ว กรรมการบริษทัมีความรับผิดจ ากดัเป็นอย่างมาก     

ไม่ตอ้งรับผิดในหน้ีของบริษทัอยา่งไม่จ  ากดัจ านวน ทั้งท่ีกรรมการบริษทัเป็นผูแ้ทนของบริษทันั้น จึงเกิดปัญหาวา่ 

กรมสรรพากรไม่สามารถเรียกใหก้รรมการบริษทัร่วมรับผิดในหน้ีภาษีอากรกบับริษทัได ้ 

 ประเด็นปัญหาท่ีสาม กรณีท่ีนิติบุคคลถูกขีดช่ือออกจากทะเบียนนิติบุคคล ท าให้ส้ินสภาพบุคคล

ตั้งแต่เม่ือนายทะเบียนขีดช่ือนิติบุคคลออกจากทะเบียน ก่อใหเ้กิดความยุง่ยากในการประเมินภาษีและการเร่งรัด

ภาษีอากรคา้ง กล่าวคือ เป็นกรณีท่ีนิติบุคคลมีภาระท่ีตอ้งเสียภาษีอากรภายหลงัจากส้ินสภาพบุคคลไปแล้ว     

โดยถูกเจา้พนกังานประเมินภาษี แมเ้จา้พนกังานจะสามารถประเมินภาษีกบันิติบุคคลดงักล่าวได ้โดยกรมสรรพากร

ในฐานะเจา้หน้ีของนิติบุคคลท่ีตอ้งเสียหายโดยไม่เป็นธรรมเพราะการท่ีนิติบุคคลถูกขีดช่ือออกจากทะเบียน

สามารถยื่นค าร้องต่อศาลเพื่อขอให้ศาลสั่งให้จดช่ือนิติบุคคลกลบัคืนเขา้สู่ทะเบียนเช่นเดิมได้ ตามประมวล

กฎหมายแพ่งและพาณิชย ์มาตรา 1273/4 และเม่ือศาลมีค าสั่งแลว้ ถือว่านิติบุคคลยงัคงตั้งอยู่ตลอดมาเสมือน    

ดงัวา่มิไดถู้กขีดช่ือออกจากทะเบียนก็ตาม แต่การด าเนินการดงักล่าวเป็นเร่ืองท่ียุ่งยากทั้งต่อการประเมินภาษีอากร

และการเร่งรัดภาษีอากรค้าง เน่ืองจากเม่ือนิติบุคคลดังกล่าวเคยเป็นนิติบุคคลท่ีถูกขีดช่ือออกจากทะเบียน          

แมจ้ะจดช่ือนิติบุคคลนั้นกลบัสู่ทะเบียน แต่ในความเป็นจริงสถานประกอบการของนิติบุคคลเหล่านั้น อาจถูกร้ือถอน

ท าลายหรือเปล่ียนเป็นนิติบุคคลอ่ืนไปแล้ว ซ่ึงท าให้การติดตามนิติบุคคลให้มาช าระภาษีอากรหรือช าระ          

ภาษีอากรคา้งเป็นเร่ืองท่ียากหรือไม่สามารถกระท าไดเ้ลย ภาษีอากรดงักล่าวจึงกลายเป็นหน้ีท่ีไม่มีประสิทธิภาพ

และรอวนัจ าหน่ายหน้ีออกจากระบบลูกหน้ีของกรมสรรพากรเท่านั้น   

 ประเด็นปัญหาท่ีส่ี การเร่งรัดภาษีอากรคา้งกบันิติบุคคลซ่ึงจดทะเบียนเสร็จการช าระบญัชีแล้ว 

ตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย ์มาตรา 1272 ก าหนดห้ามมิให้ฟ้องคดีเรียกหน้ีสินซ่ึงห้างหุ้นส่วนหรือ

บริษทั หรือผูเ้ป็นหุ้นส่วน หรือผูถื้อหุ้น หรือผูช้  าระบญัชีเป็นลูกหน้ีอยู่ในฐานเช่นนั้น เม่ือพน้ก าหนดสองปี      

นบัแต่วนัถึงท่ีสุดแห่งการช าระบญัชี ท าให้การเร่งรัดภาษีอากรคา้งถูกจ ากดัให้สามารถเร่งรัดภาษีอากรคา้งได้

ภายในสองปีเท่านั้น ซ่ึงเป็นระยะเวลาท่ีสั้ น และหากตอ้งการขยายอายุความ กรมสรรพากรจะตอ้งด าเนินการ

ฟ้องผูเ้ป็นหุ้นส่วน หรือผูถื้อหุ้น หรือผูช้  าระบญัชีนั้นเป็นคดีแพ่งก่อนครบก าหนดสองปีนับแต่วนัถึงท่ีสุดแห่ง  
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การช าระบญัชี ซ่ึงจะท าใหเ้ป็นคดีข้ึนสู่ศาล ทั้งท่ีกรมสรรพากรมีอ านาจยดึหรืออายดัและขายทอดตลาดทรัพยสิ์น

ของผูต้อ้งรับผดิเสียภาษีอากรไดเ้อง โดยไม่ตอ้งขอใหศ้าลออกหมายยดึหรือสั่ง ตามประมวลรัษฎากร มาตรา 12 

 จากการศึกษาคน้ควา้มาตรการทางกฎหมายในการด า เนินการจดั เก็บภาษีนิติบุคคล                       

ผูศึ้กษาพบวา่มีขอ้เสนอแนะ คือ  

 1. ประเด็นเก่ียวกบัการท่ีนิติบุคคลไม่ยื่นแบบแสดงรายการเพื่อเสียภาษีอากร ตามประมวลรัษฎากร 

มาตรา 23 ผูศึ้กษามีขอ้เสนอแนะว่า มาตรา 23 ซ่ึงไดบ้ญัญติัว่า “ผูใ้ดไม่ยื่นรายการให้อ าเภอหรือเจา้พนักงาน

ประเมิน แล้วแต่กรณี มีอ านาจออกหมายเรียกตวัผูน้ั้นมาไต่สวน และออกหมายเรียกพยานกบัสั่งให้ผูท่ี้ไม่ยื่น

รายการหรือพยานนั้นน าบญัชีหรือพยานหลกัฐานอ่ืนอนัควรแก่เร่ืองมาแสดงได ้แต่ตอ้งให้เวลาล่วงหนา้ไม่นอ้ยกวา่

เจ็ดวนันบัแต่วนัส่งหมาย” ผูศึ้กษาเห็นควรเพิ่มเติมโดยเพิ่มวรรคสองของมาตรา 23 ความวา่ “ส าหรับนิติบุคคล

ทุกประเภทเวน้แต่ท่ีกฎหมายยกเวน้ มีหน้าท่ีต้องยื่นรายการทุกรณี ไม่ว่าจะมีภาษีท่ีต้องเสียหรือไม่ก็ตาม         

หากไม่ยื่นรายการให้สันนิษฐานไวก่้อนว่ามีเจตนาหลีกเล่ียงภาษีอากร ตามมาตรา 37 ทวิ เวน้แต่มีความจ าเป็น

เร่งด่วนหรือเหตุสุดวสิัยถึงขนาดท่ีท าใหไ้ม่สามารถยืน่รายการได”้  

 2. ปัญหาการเร่งรัดภาษีอากรค้างกับนิติบุคคลประเภทบริษทัจ ากัด ตามประมวลรัษฎากร 

มาตรา 12 ไม่สามารถเรียกร้องให้กรรมการบริษทัร่วมรับผิดช าระภาษีอากรคา้งของบริษทัได้ ผูศ้ึกษา                    

มีขอ้เสนอแนะคือ 

  2.1 แกไ้ขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร มาตรา 12 วรรค 6 จากเดิมท่ีบญัญติัวา่ “ผูต้อ้งรับผิดเสีย

ภาษีอากรตามวรรคสอง ใหห้มายความรวมถึงผูเ้ป็นหุน้ส่วนจ าพวกไม่จ  ากดัความรับผดิในหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลดว้ย” 

แก้ไขเพิ่มเติมโดยให้เพิ่มข้อความว่า “ผูต้อ้งรับผิดเสียภาษีอากรตามวรรคสอง ให้หมายความรวมถึงผูเ้ป็น

หุน้ส่วนจ าพวกไม่จ  ากดัความรับผดิในหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคล และกรรมการในบริษทัจ ากดัดว้ย” 

 2.2 แกไ้ขเพิ่มเติมระเบียบกรมสรรพากรว่าด้วยการเร่งรัดจดัเก็บภาษีอากรคา้ง พ.ศ. 2545   

ขอ้ 25 (3) จากเดิมท่ีบญัญติัวา่ “กรณีเป็นบริษทัจ ากดั หากท าการเร่งรัดจดัเก็บจากบริษทัไม่ได ้ก็ให้ท าการเร่งรัด

จดัเก็บจากกรรมการของบริษทัผู ร้ ับผิดไม่จ  ากดั ซ่ึงได ้แถลงความรับผิดไวใ้นหนังสือบริคณห์สนธิ                      

ตามมาตรา 1101 แห่งประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย ์และผูถื้อหุ้นของบริษทัท่ียงัช าระมูลค่าหุ้นไม่ครบ     

หากบุคคลดงักล่าวโด้แยง้สิทธิหรือไม่ยอมช าระให้รายงานส านักงานสรรพากรภาค เพื่อด าเนินการต่อไป”  

แกไ้ขเพิ่มเติมว่า “กรณีเป็นบริษทัจ ากดั หากท าการเร่งรัดจดัเก็บจากบริษทัไม่ได ้ก็ให้ท าการเร่งรัดจดัเก็บจาก

กรรมการของบริษทั ผูถื้อหุ้นของบริษทัท่ียงัช าระมูลค่าหุ้นไม่ครบ และผูถื้อหุ้นท่ีกระท าการโดยจงใจหรือ     
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โดยฉอ้ฉลไม่ช าระภาษีอากร หากบุคคลดงักล่าวโดแ้ยง้สิทธิหรือไม่ยอมช าระใหร้ายงานส านกังานสรรพากรภาค 

เพื่อด าเนินการต่อไป” 

 3. ปัญหาการประเมินภาษีและการเร่งรัดภาษีอากรคา้งกบันิติบุคคลท่ีถูกขีดช่ือออกจากทะเบียน

นิติบุคคล ตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย ์มาตรา 1273/3 เป็นเร่ืองยุง่ยากและสูญเสียทรัพยากรอยา่งมาก

ในการติดตามเพื่อประเมินภาษีและเร่งรัดภาษีอากรคา้ง ผูศึ้กษาขอเสนอแนะ โดยเพิ่มบทบญัญติัไวใ้นประมวลรัษฎากร

ในส่วนท่ีเก่ียวข้องกบัภาษีอากรเป็นการเฉพาะ จากเดิมท่ีกรมสรรพากรต้องปฏิบติัตามท่ีประมวลกฎหมาย        

แพ่งและพาณิชย ์มาตรา 1273/3 ก าหนดไว ้ซ่ึงบญัญติัว่า “เม่ือส้ินก าหนดเวลาตามท่ีแจง้ในหนงัสือบอกกล่าว

ตามมาตรา 1273/1 หรือมาตรา 1273/2 แลว้  และห้างหุ้นส่วนหรือบริษทั หรือผูช้  าระบญัชีมิไดแ้สดงเหตุให้เห็น

เป็นอยา่งอ่ืน นายทะเบียนจะขีดช่ือหา้งหุ้นส่วนหรือบริษทันั้นออกเสียจากทะเบียนก็ได ้ในการน้ี ใหห้า้งหุ้นส่วน

หรือบริษทันั้นส้ินสภาพนิติบุคคลตั้งแต่เม่ือนายทะเบียนขีดช่ือห้างหุ้นส่วนหรือบริษทัออกเสียจากทะเบียน      

แต่ความรับผิดของหุ้นส่วนผูจ้ดัการ ผูเ้ป็นหุ้นส่วน กรรมการ ผูจ้ดัการ และผูถื้อหุ้นมีอยู่เท่าไรก็ให้คงมีอยู่      

อย่างนั้นและพึงเรียกบงัคบัได้เสมือนห้างหุ้นส่วนหรือบริษทันั้นยงัมิได้ส้ินสภาพนิติบุคคล” โดยเพิ่มความ

ต่อไปน้ีเป็นมาตรา 12/1 ในประมวลรัษฎากร “เพื่อประโยชน์ในการจดัเก็บภาษีอากร ในกรณีท่ีเป็นห้างหุ้นส่วน

นิติบุคคลหรือบริษทัจ ากดั ห้ามมิให้นายทะเบียนขีดช่ือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลหรือบริษทัจ ากดัออกเสียจากทะเบียน

ตามประมวลกฎหมายแพง่และพาณิชย ์มาตรา 1273/3 หากหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลหรือบริษทัจ ากดันั้น อยูร่ะหวา่ง

การตรวจสอบการประเมินภาษีอากรหรือมีภาษีอากรคา้ง”  

 4. ปัญหาการก าหนดอายุความการเร่งรัดภาษีอากรค้างกับนิติบุคคลซ่ึงจดทะเบียนเสร็จ          

การช าระบญัชีแล้ว ตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย ์มาตรา 1272 ก าหนดให้มีอายุความสองปีนับแต่      

วนัถึงท่ีสุดแห่งการช าระบญัชี เป็นระยะเวลาท่ีสั้นเกินไป ผูศึ้กษามีเสนอแนะคือ 

  4.1 แก้ไขเพิ่มเติมประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ มาตรา 1272 จากเดิมท่ีบญัญติัว่า         

“ในคดีฟ้องเรียกหน้ีสินซ่ึงห้างหุ้นส่วนหรือบริษทั หรือผูเ้ป็นหุ้นส่วน หรือผูถื้อหุ้น หรือผูช้  าระบญัชีเป็นลูกหน้ีอยู่

ในฐานเช่นนั้น ท่านห้ามมิให้ฟ้องเม่ือพน้ก าหนดสองปีนับแต่วนัถึงท่ีสุดแห่งการช าระบญัชี” แก้ไขเพิ่มเติม     

โดยเพิ่มเป็นวรรคสองของมาตรา 1272 ความวา่ “แต่การฟ้องคดีเรียกหน้ีภาษีอากร ห้ามมิให้ฟ้องเม่ือพน้ก าหนดห้าปี 

นบัแต่วนัถึงท่ีสุดแห่งการช าระบญัชี”  

  4.2 แกไ้ขเพิ่มเติมระเบียบกรมสรรพากรว่าดว้ยการเร่งรัดจดัเก็บภาษีอากรคา้ง พ.ศ. 2545   

ขอ้ 25 (10) จากเดิมที่บญัญตัิว่า “กรณีบริษทั หรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลเลิกกิจการและจดทะเบียนเสร็จ            

การช าระบญัชีแลว้ ให้รีบท าการเร่งรัดจดัเก็บภาษีอากรคา้งให้เสร็จส้ินภายใน 2 ปี นบัแต่วนัท่ีจดทะเบียนเสร็จ
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การช าระบญัชี โดยมีหนงัสือทวงถามและขอรับช าระภาษีอากรคา้งจากผูช้  าระบญัชี” แกไ้ขเพิ่มเติมในขอ้ 25 (10) 

ความวา่ “กรณีบริษทั หรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลเลิกกิจการและจดทะเบียนเสร็จการช าระบญัชีแลว้ ให้รีบท าการ

เร่งรัดจดัเก็บภาษีอากรคา้งให้เสร็จส้ินภายใน 5 ปี นับแต่วนัท่ีจดทะเบียนเสร็จการช าระบญัชี โดยมีหนังสือ    

ทวงถามและขอรับช าระภาษีอากรคา้งจากห้างหุ้นส่วนหรือบริษทั หรือผูเ้ป็นหุ้นส่วน หรือผูถ้ือหุ้น หรือ

กรรมการบริษทั หรือผูช้  าระบญัชีซ่ึงเป็นลูกหน้ีอยูใ่นฐานเช่นนั้น” 
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